
Consiliul General al Municipiului Bucure§ti

HO TARA RE
privind aprobarea incheierii Tntre Municipiul Bucure9ti, in calitate de Concedent 9i
societatea Apa Nova Bucure9ti S. A., in calitate de Concesionar, a Actului adijional

nr. 12 la Contractul de Concesiune nr. 1329/29.03.2000 cu privire la furnizarea
de servicii de alimentare cu apa 9i canalizare pentru Municipiul Bucure9ti

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure9ti
nr. 202338/04.12.2023 9i raportul de specialitate comun al Direcjiei Generale Servicii
Publice - Direc jia Servicii Integrate Publice, al Direcjiei Generale Management Proiecte
cu Finanjare Externa - Direcjia Fonduri Nerambursabile 9i al Autoritatii Municipale de
[...]
- Precizam ca nu au existat sesizari gi comentadi din partea publicului pe panursul derularii
procedurii,

Prezentu! at:ord de rnediu revizuit este valabil pe toata perioada punerH in aplicare a
proiectului.

Prezentul acord de mediu revizuit poate fi contestat Tn conformitate cu prevederile
H.G. nr. 445/2009 ei ale Legii contenciosulul administrativ nr. 5&#2004, cu modificarile 9i
completirile ulterloare.

Procedura administrativi prealabila este gratuita.
Prezentul acord de mediu con jine ( 15 ) cincisprezece pagini,

Prezentul acord de rnediu poate fi contestat Tn conformitate cu prevederile H.G. nr. a5/2009 9i
ale Legii contenciosului administradv nr. 554/2004, cu modificadle 9i completarile ultedoare.
Prezentul Acc)rd de Mediu con+ine 15 de pagini 9i a fost redactat Tn 3 exemplare originale.

(‘

DIRECTOR EXECUTIV
AIin Romeo Cinrian $TANCIU

Avize, acorduri, autorizatii
Ingine

Consilier supl lghelescu

a
G

AGENTIA PENTRU PRo’rEeiImil
Aleea Lacul MorE, nr. 1, Bucuresd, Sector 6, Cod 060841

E-mail: Qf6t,e@apmil

15

tnpR.ro; Tel/Fax, ,15.23; 021/430.14.02

\{ (b& C–



Wednesday 28 of February 2018 IZ:07 PM, oe72939 IIT -> Q213811311 } Page 4 of 19

http://wwwlrowatet,fo

Cod: F-AA-I
i

:

i
I

!=

AVIZ DE GOSPODARI RE A APELOR

Nr. 5 / 04 februarie 2018

privind : "Lucrarl de extindere a stajie de epurare a apele uzate $i construe$a
incineratoruIui de namol”, Glina, judejul llfov

(

i

i

!

I
I
i
I

i

I

1. DATE GENERALE Sl LOCALLZAREA OBIECTIVULUI
Beneficiar: Prirnana municipiuIui Bucure;ti
Proiectant general: Asocierea FFC Construccion SA & AquaHa Intech SA & Suez

International SAS
Proiectant de specialitate: SCAltp ian Praiect SRL
Elaborator documenta jie tehnici: SC Hidroproiect SRL, Cedificat de atestare nr.

95/2£)15. valabil pana Ia data de 17.12.2018.
Localizarea obiectivului:
inve$titia este amplasata in incinta stajiei de epurare existent4 Tn partea sud – estica

a municipiului BuGure9ti, in zona satului Glina, pe malul drept at raului Dambovi ja, la circa 25
krn amonte de confluen£a acestuia cu raul Arge9. Stajia de epurare existenta si nole
constructii care vor constitui a –Il-a etapa de dezvoltare a acesteia, sunt rnarginite ia nord
raul Dambovi ia, la est, pa§uni $i alte folosin je agricole, la SLId de satul GIina, la sud – vest
halda de de$euri $olide Ecorec Vi la vest 9oseaua de centura 9i depozite.

Cod cadastral: X–1.025.00.00.00.0
God corp de apa receptor: RW 10.1.25_B9 - raul Dambovija amonte evacuare

Nova - conftuen@ raul Arge9.

2. CARACTERIZAREA ZONEI DE AMPLASAMENT
Raul Dambovi ja este untIl din principalii afluenji ai raului Arge§, are o lungime d8 286

km $i o suprafa@ a bazinului de recep{ie de 2824 I<mp. Dupa regularizare raului Dambovija
in anii '80, debitul mediu multianual al acestuia variaza Tntre 2,0 ma/s la intrare gi 17,0 mG/s
la ie9irea din judejul l}fov, iar debitele maxime cu probabilitatea de 1% au valori de
aproximativ 130 mc/s la SH Cotroceni ?i de 300 rnc/s ia SH Plataro§ti.

Conform investigajiilor geotehnice din anul 2017, in amplasamentu! stajiei de epurare
a fost pus in evidenj5 prezenja unui orizont acvifer la adancimea de peste 5, 0 m. Acest
odzont acvifer subteran are dezvottare pe toata suprafaja terasei inferioare, nivelul
hidrostatic fiind dependent de regimul hidric al zonei.

3. NECESITATEA sl OPORTUNITAT,EA INVESTITIEI
Lucrarile propuse, realizarea liniei II de epurare a apelor uzate, reprezinta o masura

ce are drept obiectiv gospodarirea eficienta a apelor, in sensul regJceri i. soncentratiilor de
poluarlti din apele uzate deVersate, in scopul asigurarii la evacu9(€''a'IEltibi,Lalitati conforme
prevederilor $pecifice legislative gi prevenirii poluarii ra}(ui

Td–ML

&



Wednesd3y 28 cf February 2618 IZ,87 ,NJ ©n839+17 -> 321sal1911 ; Page 5 of 1:

Avand in vedere ca in prezent nu este epurat corespunzator intreg debitul de api
uzata provenitg din municipiu] Bucuresti §i din locaIRag ie limitrofe care deverseaza ape uzate
in rejeaua de canatizare a municipiului Bucuresti, s-a considerat ca Hind necesara
extinderea capacitatii de epurare a $tatiei de epurare existente in vederea asigurarii unei
epurari corespunzatoare (conform prevederilor Directivei 91/271/EC privind epurarea apelor
uzate urbane) a unui debit maxim de 11,9 mc/s, pentru 2.500.000 1.e., corespunzator
orizontului de dezvoltare 2040.

Regimuljuridic al terenului
Amplasamentul Stajiei de epurare a apelor uzate a Municipiului Bucure gti, in

suprafa ia totala de 719.619 mp, se afla Tn proprietatea Municipiului Bucure9ti, potrivit
§edin jei civile nr. 1892/21.07.2004 9i a Hotirarii Consiliului Local a Municipiului Bucure;A nr.
191/27.07.2006 9i este intabulat Tn CF cu nr. 51460 GHna.

Incadrarea lucradlor in clasa de importanta conform STAS 4273/83:
- Ciasa de irnportanta a stajtei de epurare – Ii;
- Categoria lucrarilor hidrotehnice - 2

Incadrarea in schema cadw de amenajare a bazinu lui hidrografic

Investitia se incadreaza in schema cadru de amenajare a B.H_Dambovita si nu
influenteaza negativ regimul de $curgere al apelor $ubterane si de $uprafata si nici alte
obiective existente sau care urmeaza a se executa in zona.

(

Elemente de corelare gi coordonare:
Certificatul de Urbanism nr. 181/10.07.2017 eliberat de Primaria cornunei Glina;
Aviz de gospodadre a apelor modificator al avizului nr.66/12.04.2012, nr.
2/17.01.2013, cmis de A.N.'’Apele Romane" Bucuresti privind Statie de epurare a
apelor uzate ( SEAU ) Glina- etapa ll-Construire linia a 2-a de epurare si instalatie de
eliminare finala a namolului pnn incinerare;
Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 54/23.08.2017 , valabila parra la data de
31.12.2018, emisa de catre A.N.-/\pele Romane" Bucuresti pentru Statie de epurare
a apelor uzate din Municipiul Bucuresd si comunele ltrnitrofe ( SEAU Giina);

de gospodarire a apelor nr. 187/02.11.2017 privind “Sistemu! public de
at municipiului Bucure§ti, inclusiv stajiile de pompare ape uzate”,

APA NOVA Bucure$ti, " emisa de A.N. "Ape ie Roamne'’ Bucuresti.

de epurare ape uzate 9i instala£ia de incinerare a namolu lui se vor realiza
cu instala{}ile existente Tn cadrul Statiei de epurare ape uzate C31ina.

B

e

B I

i

(

Bucure$ti.9i a comunelor limttrofe
in re{eaua de canalizare a a rnunicipiului Bucure eu $i apoi transportate pnn

colector de ape uzate de sub raul Dambovija (oaseta ape uzate) pana ta camera de
racord ta linia I a stajiet de epurare a apelor uzate urbane amplasata Tn comuna Glina.

Din debitul medicI total de apa uzata urbana ;i meteorici, colectat gi transportat de
de canalizare al municipiului Bucuresti $i de canalut colector (caseta), stajia de

epurare a apelor uzate urbane din municipiul Bucure gti – etapa I poate asi9ura epurarea
unui debit de pana ta 10 mc/s, din care 5 rmc/s se epureaz5 prin treapta ter#ara, iar restu! de
5 mc/s se epureazi prin treapta rnecanici.

In timl'>ul ploitor de mare intensitate, debitu! de apa uzata urbana in arnestec cu apa
meteorica, care nu este preiuat de stajia de epurare, ajunge in bazinele de retenUe ale
stajlei de epurare, bazine fo
capacitatea statiei de tratare gi

©. sistemul

osite
a

TI

prirnare. Det>1
le se evacue

care depi9e9te
'ect din caseta Tn

7



Wednesday 28 of February 2018 12:07 PU1 Q372n3+17 -> a21331 131 ti Page 6 of 13

receptorul natural – raul Dambovija prin intermediul deversoarelor existente si a canalului de
legatura dintre caseta $i raul Darnbovija.

Rejeaua de canalizare a municipiului Bucure9ti, canalul colector de ape uzate de sub
raul Darnbovi ja (caseta abe uzate) ;i Stajia de epurare a apelor uzate urbane din municipiul
Bucure9ti – etapa }, pusa Tn funcjiune in noiembrie 2010, se afla Tn administrarea S.C.Apa
Nova Bucure9ti S.A.

Construc{iile, instalajiile $i echlparnente Ie care sunt in prezent exploatate in cadrul
etape I a stajiei de epurare Glina sunt:

Camera de incircare (carnera de racord la linia I a stagei de epurare a apeIQr
uzate) – ce asigur6 accesul apelor uzate Tn bazinele de aspira{ie ale stajiei de pompare
aferente liniei I printr-un tronson de caseta, executat din beton armat monoiit Tn lungime de
30 m

LINIA APEI

(
• Treapta mecanici

• 10 9ratare rare avand deschiderea Tntre bare de 50 mm, arnplasate Tn 5 canale
de admisie.

- Stajie de pompare admisie echipata cu 5 pornpe cu capacitatea de 7200 m3/h

• 6 qratare dese avand deschiderea intre bare de 6 mm, ampiasate in 6 canale
fieca re

de sitare.
StaTie de dozare substan Ie de neutratizare in caz de poluare cu ape uzate

acide sau aicaline, echipata cu 2 rezervoare cu pereji dublii (capacitate 1000 1 fiecare)
pentru stocare NaOH, respectiv H2SO4 9i pompele de dozare

- 6 bazine de deznisipare gi separatoare de qrasimi – cu dimensiunile
38 x 5,2 x 5,95 m, prevazute cu 3 poduri racloare.

• 2 camere de distributte ale decantoarelor prirnare prevazute cu 4 deversoare de
urgen{a 9i 2 batardouri pentru by-passarea decantarii primare.

• 8 decantoare primare cu diametrul de 55 m, cate 4 pe fiecare
epul'are,

2 Statii de pompare namol primar echipate cu 2 + 1 pompe cu

- By-pass de urgenta
mc/h

!

I

sublini

(

e Treapta biologica ;i chim ica
- 2 camere de di$tributie catre bazinele de aerare
• 6 bazine de aerare pe fiecare linie de epurare, dintre care:

- 4 bazine cu namol activa! (AS) cu dimensiunile 86 x 21 x 6,4 m;
• 2 bazin6 cu namoi activat recircu lat (ARS) cu dimensiunile 86 x 21 x 6 mi

• S(qtia suflantelor este echipati cu:

BU

/

H 2

B

B

4,85/4,20 m.

KDLZ40



Vecnesday 28 of February 2318 {2:87 PU, al 728394{ T -> az{391{311 ; Page 7 c+ IS

Statii de pompare nirnot activ recimulat (NAR) Pi narnot activ in exces (NAEL,
echipate cu:

- 2 + 2 pompe NAR, cu capacitatea maxima de 6600 mc/h;
- 1 + 1 pornpe NAE, cu capacitatea 188 mc/h.

- Canal de evacuare yi masurare a debitului - Apa evacuata din decantoarele
secundare este colectata intr-un canal comun al efluentului pentru ambele $ublinii si
condu sa intr-un bazin de Einistire !ocalizat in amorIte de turbinete pentru recuperarea
energiei, in acest canal se afla 9i priza de api tehnologica peniru utilita{tie stajiei.

BAZINE DE RETENTIE
- Statie de qMtare - Apa uzata din Caseta ajunge gravita£ional in bazinele de

retentie pNn cinci canale cu 9ratare, dintre care:
3 canale echipate atat cu gratare rare - deschidere Tntre bare 50 mm, cat $i cu
gratare dese - deschidere Tntre bare 6 mm, ce opereaza pe Hmp uscat;
2 canale echil>ate numai cu gratare rare, ce sunt deschi se pe Hmp do ploaie Trl
timpul ploi tor de mare intensitate.

- Bazine de reten jie propriu-zise cu un volum curnulat de 60.000 mc
In prezent, din cele 8 bazine de retenjie, sunt in NInejiune doar 3 bazine de

reten ge.
- Static de pompare namo! primar din bazine Ie de reten jie - este echipata cu 1 +

1 pc>mpe cu capacitatea de 72 m:3/h.

i
i

(

LIbyA NAMOLULui
• 4 Tnqro;atoare de namol primar cu diamqtrul de 20 m 9i volumul de I075 mi3,
• Statie de pompare n5mo! primar ?ngro eat echipata cu 1 + 1 pompe volumetrice

cu capacitatea de 75 mc/h.
• Statia de separare mateni fibroase
- 1 +1 Bazine tamE)on pentru namo luI acH\rat in exces f NAE}
- In$talajii pentru inFlro$area $i deshidratarea namolului activat Tn exces_(NAE};

- 3 +1 ingrosatoare banda gravitationale;
5 + 2 instalajii de deshidratare a namoIului Tn sistem miN banda gravita{ionale
9i filtre p©sa;
4- unitali de preparare a polie}ectrolitului;
1 + 1 pc>mpe de alimentare a rezewoaretor de fermentare, cu capacitatea 120
mc/h fiecare:
5 + 2 pc)mpe de alimentare a n5molului fennentat la deshidratare, cu
capacitatea de 15 – 40 mc/h:
5 + 2 pompe de alirnentare apa tehnolagica cu capacitatea de 25 nrc/hi

i

t
i
i
i

(



Wednesday 28 of February 2018 IZ:07 ’-W. a372a3 H17 -> ©13311911 ; Page 8 of 1:

• Ftampa de transfer a namolului deshidratat – platforma betonata cu dirnensiunile
150x75 m, amplasata in col}ul S-E al incintei Sta jei de epurare.

Transpodul §i \,'alodficarea namolului nzultat din procesul de deshidratare se
realizeaz6 de c5fre a $rma specializata in aceste opera Iuni, pe baza de contract. O parte
din acesfa este valodHcat ca ingra§amant agdcol (Permis de aplicare nr. 2073/17.C)3.2047 –
S, C. JLDU SRL, com. vatcele, jud. calara§i).

• Instatajie de dezodorizare - instalajle de combatere a mirosurilor ce provin de la
rampa de transfer a namolului deshidratat.

- 2 bazine de arnestec namol pNmar si narno luI activat Tn exces – cu dirnensiunile
14 x 14 x 6,5 m.

- Statie de pornpare supernatant echipata cu 2 + 1 pompe cu debitul de 550 mc/h
LINIA BIOGAZULU}

- 5 Bazine de fermentpre anaeroba mezofila, care opereaza in paralel, in forma de
ou, cu diametrul de 23 m 9i adancirne totala de 36,3 m (V = 8000 mc).

• ,cladirea de serviciu a bazinelor de ferrnentare - adapQsteste echipamentul
auxiliar pentru bazinete de ferrnentare, respectiv:

Sistem de preincalzire namol de alimentare compus din :
- 5 sisteme de incalzire, schimbatoare de caldurd apa/ namol tip conducta dubla

5 + 5 pornpe de recirculare, cu P = 7,5 kW;

(

i
i
t
i

i
I

1 sistern comun de pompare pentru golirea bazinelor
control manual

tit debOt fIbazi e

porrtpa cornuna

dimensiunile 20 x 19,83 x 6,5 m, fiecare dotat cu sisterr\ de aerare, LInde se
stocarea si amestecul namolului fermentat inairlte de deshidratare.

bazinehe

realiz

tNSTALATII $1 CLADIRI AUXILIARE
• Si3tem de recuperare a energiei - Microhidrocentrala echipata cu trei turb?

Kaplan eu capacitatea de 142 kW fiecare, pentru recuperarea energiei din efluentul stajiai di
epurare (max 10 mc/s), Tnainte de descarcarea Tn raul Dambovija.

• Statia de pompare api tehnologica
Apa uzata epurata biologic este pompata din canalul efluentu lui cu 1 + 1 pompe cu

capacitatea de 240 mc/h, pNn filtre sub presiune si instalajie de dezinfectie cu UV in castelul
de apa $i utilizata ca apa tehnologici Tn cadrul stajtei. Principalul consum de apa
tehnologica este destinat spaiani ingrosatoarelor banda gravitationale si filtrelor pre8a din
cladirea ingrosarii si dezhidratarii narnoIului.

• Castel de api
Castelui de apa cu un volum de 505 rnc asigura Tnrnagazinarea apei tehnologice gi

pentru combaterea incendiilor.
• Statii de pompare apa drenaj
Pentru asigurarea stabilita iii construejiilor al caror radier se situeaza sub nivelul apei

freatice din zona au fost prevazute 26 de puturi de epuisrnent cu adancimea de 12 m.
e Sistem rutier de Cantirire automata – pentru monitorizarea cantitativa a

reacHvilor utiliza Ii in procesul de epurare 9i a subproduselor rezultate Tn timpul epurarii
(namol, deseurO, atcatuit din: platforma de cantarire (pod bascula) 9i sistem automat de
management 9i administrare .

(

i

;

\

CONSTRUCT II SI INSTALATII PENTRU EVACUAREA
e

Apil=tT=FuraGnTeapt=i;diarid==
canal comun al efluentului pentru ambele sublirAcare

APEI
lte enurate de la linia I a SEAU Gli mI

IdMI HIM
Evacuare ao

colectata intr
luI de by-pass

TCLUa



Wednesday 28 cf February aDie IZ ieT FU, 8372833.4,17 -> a1331 ISII : 33;a 9 of 13

al bazinelor de aerare ce transporta debitul de apele epurate mecanic Tn decantoarele
primare. Apa in amestec, din decantoarele primare $i din cele secundare este condus5 intr-
un baHn de tinistire localizat in amonte de turbine}e perkru recuperarea energiei.

Dupa trece©a pnn camera turbinelor sau by-passarea acestora, apa epurata Tn
amestec este evacuata Tn receptorul natural, raul Dambovija pnn urrnatoare te construe in gi
instala iii:

Bazin de colectare (Uni$tire) aval turbine:B

• 4 conducte Dn 1600 mm din beton, care subtraverseaza canalul colector pe o
iungirne de cca. 20 m;

- 2 oarnere cu dimensiunile Tn plan de cca. 2,0 x 4,0 m, in care sunt morItate
batardourile (fiecare camera corespunde Ia 2 conducte Dn 1600 mm);

- 2 casete de evacure din beton armat monolit, in iungime de 30 m, cu secjiunea
amonte (camera batardouri) de 2,0 x 4,0 m $i avai (secjiunea de evacuare) de
2.5 x 5,0 m_

• Evacuare ape din bazinele de retenti6
Apele uzate existente in caseta colectoare, aval de statia de admisie/pompare a

apelor uzate in stat}a de epurare, sunt directionate gravitational spre bazinele de reten{ie
pNn intermediul camerei de racord nr. 2, aferenta liniei a lt-a de epurare.